
K i i l i 
v a l l a 

a j a l e h t
Nr 2 (2336)

27.  veebruar
2 0 1 3

Koerad tuleb kinni 
hoida
 

LK 2

Valla konstaabel 
peab Kiilit 
rahulikuks

LK 3

Kuidas perearst 
haigustega võitleb

LK 4

TÜDRUK, KES EELISTAB UISUTAMIST ARVUTILE 

Kolme kuuga Eesti 
meistriks 

Kui sa tuled Eesti 
meistriks alal, mida 
oled vaid kolm kuud 
harrastanud, siis 
peab ju sinus olema 
miskit erilist.

Tahtejõudu? Jah, ka seda on 
Vaela külas elaval 12-aastasel 
Elizabeth Jõgil piisavalt, et 
omavanustest jääl kiiremini 
uisutada. 

Veebruari teisel nädalava-
hetusel tuli Elizabeth Adaveres 
toimunud Eesti meistrivõist-
lustel kiiruisutamise mitme-
võistluses oma vanuseklassis 
kullale. Esikoha võitis ta mitme-
võistluse sees ka 500 meetri dis-
tantsil, 1000 meetris tuli hõbe-
medalile. 

Sel talvel on noor uisutaja 
saavutanud veel mitmeid mär-
kimisväärseid tulemusi: Viljan-
dis Mulgi uisumaratonil 10,8 
km distantsil võitis ta kõiki nai-
si, üldkonkurentsis jäi ettepoole 
vaid neli meest. Kalevipoja uisu-
maratonil, kus läbida tuli 10 
kilomeetrit, saavutas Elizabeth 
oma vanuseklassis teise koha. 

“Kuld tuli üllatusena,” ütleb 
tütarlaps Eesti meistritiitli koh-
ta. “Mul vedas ka natuke, pea-
mine konkurent jäi haigeks ja ei 
saanud teisel päeval võistelda.” 

Kaks armastust
Tegelikult tähendab sõna 

“uisutamine” Elizabethi jaoks 
rohkem kui ainult jääl liugle-
mist. Alguse sai kõik hoopis 
rulluisutamisest, mis ongi tüd-
rukul põhialaks. Ka sellega hak-
kas ta tõsiselt tegelema eelmisel 
aastal. Varem oli rulluiskudel 
sõitmine lihtsalt harrastus. Ja 
enne seda käis Elizabeth viis 
aastat hoopis võrkpallitrennis. 

“Kui ta esimest korda võttis 
osa EMT rulluisutuurist, juba 
siis ütles ta, et tahaks sõita sama 
kiiresti kui parimad,” meenutab 
ema Marion. “Siis sõitis ta veel 
tavaliste rulluiskudega, aga silm 
eristas juba, et sama kiiresti 
sõitmiseks peab olema madalam 
uisk ja suuremad rattad all.” 

Niipea kui n-ö profiuisud 
osteti, muutus ala tüdruku jaoks 
rohkemaks kui ainult hobi. 

“See tuli väga järsku,” lausub 
ema Marion. “Ta sattus nii heas-
se tiimi (AlbeTeam/Arco Trans-
port – toim.), kus treeneriks 
Eesti üks parimaid kiiruisutajaid 
Kert Keskpaik ja ka ülejäänud 
liikmed on toredad ning ühte-
hoidvad nagu üks pere.”

Tulemused tulid samuti 
ootamatult kiiresti, ütleb ema. 
Kuid selles pole miskit juhus-
likku. Asi on tahtes. Tahtes teha 
sporti ja olla parim. Kõigil seda 
pole. 

“Kui me suvel naersime, et 
aeg läks nii kiiresti, sest kogu 
pere suvised puhkused olid 
seotud rulluisu võistlustega, siis 
talv on läinud veel kiiremini,” 
räägib ema Marion. “Ta on 
hingelt ikka täiesti sporditüdruk. 
Kui me käisime talvisel puh-
kusel, siis esimese asjana pani 
Elizabeth murdmaasuusad jalga 
ja läks sõitma. Ei mingit puhka-
mist ega mängimist.” 

Facebook’i ei vaja 
Või teine näide: eelmise suve 

lõpul võttis Elizabeth osa Ultra-
rulli võistlusest, kus tuli järjest 
kuus tundi sõita. Kilomeetreid 
kogunes selle ajaga üle 120. Pä-
rast sellist sõitu lamaks enamus 
meist nähtavasti puuhaluna dii-
vanil ega sooviks nädalapäevad 
sealt tõusta. 

“Peale võistlust oli ta õnnetu, 
sest ette oli nähtud taastumis-
periood, mil võistleda ei toh-
tinud. Tema aga tahtis järgmisel 
päeval kaasa teha kohalikul 
Paekna järve jooksul,” meenu-
tab ema.

Teleka vaatamiseks ei ole 
Elizabethil eriti aega ja arvutit 
ei kasuta peaaegu üldse. Kui 
sõpru-sõbrannasid peab trenni 
sundima, siis Elizabeth sellist 
suhtumist ei mõista. “Sõbrannad 
kogu aeg räägivad, et tee endale 
Facebook’i konto. Miks ma seda 
teen, kui ma ei peaaegu ei käigi 
arvutis?” imestab tütarlaps. “Ja 
mul pole aegagi. Ja ma pole ka 
veel 13-aastane, et saaks konto 
teha.” 

Kaks parimat sõpra 
Kuigi Elizabethile meeldivad 

mõlemad alad, on rullidega as-

faldil ja uiskudega jääl sõitmine 
kaks väga erinevat asja. Juba 
treeningu mõttes. Rullida saab 
siinmail päris paljudes kohta-
des, ka kodupaigas Kiili vallas. 
Kergliiklustee ulatub koduko-
hast Vaela külast Uuesaluni, 
ainuke mure on valgustuse puu-
dumine. “Uuesalus on valgus-
tus, aga mujal on kevadel ja sü-
gisel paha sõita, pimedas pea-
lambiga,” muigab ema. 

Rullida saab ka Kiili spordi-
hallis, kus üüritakse korraga 
kogu suur spordisaal.

Keerulisem on trenniga jää 
peal, sest Eestis on vaid üks 
nõuetele vastav kiiruisutamise 
rada. See asub Adaveres, kus 
spordialaga ka kõige rohkem 
tegeldakse. Sealt on pärit ka 
praegu kõige tuntum Eesti kiir-
uisutaja Saskia Alusalu.

Seega peab mõnikord laag-
rites käima Adaveres ja tule-
vikus ka välismaal. Treenimiseks 
kasutatakse ka Tallinnas Pirita 

velotreki kõrval asuvat väikest 
jääplatsi. 

Elizabethi nii mitmed tree-
ningpaigad ei morjenda. Tema 
jaoks on põhiline, et uisutada 
saaks. Kiirus on see, mis tüdru-
kut nii rulluisutamise kui kiir-
uisutamise puhul paelub. Ja 
kukkumist ta ei karda. Kuigi su-
vel, meenutab ema, olid jalad 
pidevalt lõhki. Elizabethi jaoks 
on uisutamine lausa nii oluline, 
et ta ütleb: mul on kaks parimat 
sõpra – ühed on rulluisud ja tei-
sed jääuisud. 

Ja et tahtejõulise vanema õe 
eeskuju on nakkav, ostis ka Eli-
zabethi 7-aastane vend Philip 
endale suvel sünnipäevaks saa-
dud raha eest rulluisud, kuid 
nüüd sai uued ja ikka juba need 
proffide omad, madalad ja suu-
remate ratastega, et õe tuules 
kiiresti sõita. Kuigi, nagu ütleb 
ema, on tema ikka rohkem 
muusikamees. Mängib kitarri. 

MARKO TOOMING 

Elizabeth ja tema kaks sõpra – rulluisk ja jääuisk. Rulluisutamist peab 
tütarlaps oma peaalaks, kuid just jää peal võitis ta Eesti meistritiitli.   
Marko Tooming

Möödunud pühapäe-
val, kui Kiili rahva-
majas tähistati pidu-
likult vabariigi 95. 
sünnipäeva, tehti 
teatavaks ka möödu-
nud aasta parimad 
ettevõtmised vallas. 

Aasta Tegu jagati kaheks: parim 
tegu valiti nii taristu kui ürituste 
valdkonnas. Kandidaadid olid 
hääletamiseks üleval valla ko-
dulehel ja rahva hääl oli otsus-
tajaks. 

Taristu valdkonnas sai üsna-
gi ülekaaluka võidu Kiili lasteaia 
väikese maja valmimine. Hääli 
kogus vallarahva jaoks oluline 
tegu 103 ehk 48%. Teisele ko-
hale jäi selles valdkonnas Pargi 
tänava ja kelgumäe valgustuse 
rajamine (46 häält, 21%) ning 
kolmandaks Väljamäe tee läbi-
murde ehitamine (35 häält, 
16%). 

Pehmemas ehk ürituste vald-
konnas oli rebimine tihedam. 
Võitjana väljus hääletusest tä-
navu esmakordselt toimunud 
Kiili duatlon, mis osalejate arvu-
ga üllatas ka korraldajaid. Ta-
suks 115 häält, mis moodustas 
häälte koguarvust 40%. Teisele 
kohale hääletas vallaelanik era-
kordse sündmuse Kiili gümnaa-
siumis, kus sel kevadel lõpetas 
keskkooli kuldmedaliga koguni 
viis õpilast. Hääli kogus see 86 
ehk 30%. Kolmandale kohale 
tuli Kiili lasteaias korraldatud 
Kevadfolk ja lasteaedade teatri-
päev “Karsumm” (42 häält, 
14%). 

Kokku osales Aasta Tegu 
hääletusel 291 inimest. 

MARKO TOOMING

Elizabeth uisujääl.   Laura Lants 

Aasta Tegu: lasteaia väike 
maja ja duatlon

Kiili lasteaed leidis äramärkimist 
mitmel korral. Valmis väike maja 
ning korraldati mitu toredat 
üritust. Pildil direktor Maibi Rik-
ker. 

Tunnustust jagasid vallavanem Valeri Kukk ja volikogu esimees Andra 
Perv.   3x Marko Tooming

Aasta Tegu – Kiili duatloni – 
peakorraldaja Ivo Tatrik.
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Kiili segarühm Kee-
rulised õpetaja Triin 
Aasa juhendamisel 
osales taas Kohtla-
Nõmmel talvisel 
Tuhamägede tantsu-
peol, mis sel aastal 
toimus 2. veebruaril 
juba 9. korda.

Tuhamägede tantsupeo oma-
päraks on emotsioon, mis saa-
dakse tantsides lumes (pinnas 
on täiesti võrreldav rannaliival 
tantsimisega), mäeveerul Koht-
la-Nõmme kaevandusmuusemi 
läheduses, tsehhide varemete 
taustal ja ka maa-alustes käiku-
des. 

Tänavune pidu algas Kaevu-
rite kaera-jaani ja sabatantsu 
tantsimisega kaevandusmuu-

seumi maa-alustes käikudes, 
laudteel ja kohati ka raudteel. 
Tantsu taustaks laulsime ette-
antud sõnadel Kaevuri kaera-
jaani laulukest ja sabatantsuga 
läbisime pikad maa-alused käi-
gud ning selles rütmis jõudsime-
gi kaevandusparki. 

Ohver maa-emale 
Seal ootasid meid ülejäänud 

tantsupeol osalejad ja rühmad, 
karges talveilmas nautisime 
kohalike rühmade ja laste esi-
nemisi peo avanguks. Pidu kul-
mineerus peotule süütamise ja 
ühisloitsimisega kaevanduspargi 
kivihiies. Palusime maa-emalt 
õnnistust tantsupeole ja peo 
õnnestumiseks ohverdasime 
kivihiiele oma kodukoha kivi. 
Loitsude ja šamaanitrummi saa-
tel süttis peotuli ja ühises rong-

käigus viisime selle Tuhamä-
gede nõlvale, kus leidis aset 
peotule tseremoonia ja tantsu-
pidu võis alata.

Teele, tulelinnud
Tantsupidu ise toimus ühise 

simmani vormis, kus kõik rüh-
mad tantsid kenasti selgeks õpi-
tud K-tähega tantse üheaegselt. 
Alustasime kägaraga, mille saa-
tel lõimusime paljude rühma-
dega, jätkasime ühis-, meeste ja 
naistetantsudega. Hoolimata 
pakasest ja pehmest pinnasest 
oli põues soe tunne. Tore oli 
näha pea kõigil rühmadel eriil-
melisi rahvarõiva ülerõivaid – 
kirevad ja rahvusmustrites plee-
did, pikk-kuued, mulgi kuued – 
kõik see ilu on väga kontrastne 
kaevanduse tsehhide ja vareme-
te taustal.

Aegamööda tantsuplats hä-
mardus ja platsi veerel süüdati 
õige uhke õletulestik. Peo lõpus 
tõusid tuhamägedelt tulelinnud, 
et saata teele tantsijate head 
mõtted ja piduliste rongkäik 
tõrvikute valgel Kohtla-Nõmme 
rahvamajja simmanile. 

Simmanil keerutasime oma 
nimele vääriliselt tantsu hiliste 
õhtutundideni, kuni buss meid 
kenasti kodumaile tõi.

Meenutuseks: Tuhamägede 
tantsupeol osales ca 500 tantsi-
jat Harjumaalt, Läänemaalt, 
Võrumaalt, Valgamaalt, Tar-
tumaalt, Tallinnast, Raplamaalt, 
Mulgimaalt, Järvamaalt, Hiiu-
maalt, Lääne- ja Ida-Virumaalt, 
lisaks külalisrühm “Lendvare” 
Leedust Trakaist. 

MERLE LAURITS 
KIILI KEERULISTE TANTSIJA

PÄRIMUSMUUSIKA VIIB LAPSE KULTUURILOO JUURDE 

Üks kandle lugu 
Aastal 2011 kirjutas 
Kiili Kunstide Kool 
(KKK) Hasartmängu-
maksu Nõukogu 
projektikonkursile 
“Varaait” taotluse 
pealkirjaga “Kiili 
Kunstide Kooli päri-
musmuusikaringi 
tegevuse alustami-
seks vajalike instru-
mentide soetus”.

Selle tulemusel sai kool toetuse 
10 instrumendi ostmiseks. Kuus 
väikekannelt, kaks hiiukannelt 
ning mõned viiulid. Sellega oli 
pärimusmuusikaringi tegevus 
saanud kindla tuule tiibadesse 
ning otsustasime (taas)alustada 
kandlemängu kultuuri elluvii-
mist Kiilis. 

Eelmise õppeaasta alguses 
võttis KKK pärimusmuusikaringi 
vastu kuus õpilast. Nende õpe 
koosneb peamiselt väikekandle 
soololugude õppimisest, rahva-
lauludest ning enda laulu saat-
misest kandlel. Tutvutakse eesti 
pärimuskultuuriga, seda läbi 
muusika, teksti ning erinevate 
rahvalike tantsude-mängude. 

Lisaks muusikale on õppes 
väga oluline, et pärimusmuu-
sikaring annab õpilasele huvi 
ning positiivse suhtumise Eestis-
se ning selle kultuurilukku. N-ö 
“juured”, mis aitavad kiires 
maailmas leida õpilasel küsi-
musi, kes me oleme ning kust 
me tuleme. Ehk tulevikuks ka 
vastuseid ning mõtteid, kuhu 
ning kuidas võiks ja saaks edasi 
liikuda nii maa kui rahvas. 

Kannel kannab ajalugu 
Peagi on lõppemas 2011. a. 

pärimusmuusikaga alustanud 
õpilaste teine õppeaasta. Täna 
on kandleõpilasi KKK-s kokku 
juba ligi tosin ning tublimate 
pilgud on suunatud ka suure-
mate kannelde poole. 

Kiili kunstide kooli seinte va-
hel oli kannel enne pärimus-
muusikute tegevuse algust vii-

mati kõlanud väga palju aastaid 
tagasi. Maja erinevates nurka-
des on tolmu kogunud mitmed 
kromaatilised, akordkandled ja 
nn külakandled e. rahvakand-
led, mis meenutavad möödunud 
aja vaimsust ning annavad ai-
mu, kui populaarsed olid kunagi 
rahvapilliorkestrid ning kapel-
lid. 

Kuid aja vastu ei saa. Seda 
nii heas kui halvas. Ka suured 
kandled, mis on kunagi jäänud 
kurvalt ja kasutult paremaid 
aegu ootama, leiab keegi kunagi 
taas üles. See, mida aeg (ning 
sageli ka pilli kunagised kasu-
tajad) pillidega korda saadab, 
on etteennustamatu. Nii on ka 
meie maja pillid ajaga muutu-
nud kasutuskõlbmatuteks. Kuid 
kaks ilusa hingeeluga kunagist 
rahvamaja suurt kannelt on sel 
õppeaastal renoveeritud ning 
saanud uue elu. Sügisel ootab 
tublimaid pärimusmuusikuid 
võimalus nendega ehk ka tutta-
vaks saada. 

Majast välja
Pooleteise aastaga on õpila-

sed jõudnud oma oskusi lihvida 
paljudel koolisisestel kontser-
tidel. Mõlemal õppeaastal on 
olnud mängijatel võimalus näi-
data oma tegevust ka koduko-

hast kaugemal: eelmisel aastal 
V kandlepäeval Vana-Vigalas 
ning selle aasta jaanuaris VI 
kandlepäeval Kehtna kunstide 
koolis Raplamaal.

Margit Kuhi ning Kandlekoja 
eestvedamisel oli tõeliselt tore-
dale kandlepeole tulnud tänavu 
kokku üle 60 suure ning väikese 
mängija.

Osalejaid jagus nii Vana-Vi-
galast, Kivi-Vigalast, Hagudist, 
Juurust, Valtust, Kohilast, Keht-
nast, aga ka Kiilist ja Tallinnast 
Nõmmelt.

Päev algas õpitubadega, kus 
kõik said vastavalt oma mängu-
tasemele õppida uusi lugusid 
õpetajate Helle Andersoni, Terje 
Kauri ja KKK õpetaja Tiina Vaal-
ma juhendamisel. Külalisõpe-
tajatena lõid kaasa Kati Soon ja 
Kadri Lepasson Võrust. Rahva-
kannelt õpetas Aivar Arak. Ühi-
ses ringis mängiti kõigile tuntud 
ja ka äsja õpitubades omanda-
tud lugusid. Samal ajal kui 
õpilased lustisid Mari Tammari 
juhendamisel pärimustantse ja 
-mänge mängides, toimus õpe-
tajate mõttevahetus erinevatel 
pedagoogilistel teemadel. Häid 
näpunäiteid ning nõuandeid 
jagus kõigilt kõikidele. 

Et pikka päeva heatujuliselt 
nautida, siis ühe korraliku 

kandlepäeva juurde kuulub ala-
ti korralik puhta maatoiduga 
lõunasöök. Selle kvaliteedi eest 
hoolitses korraldaja Margit Kuhi 
isiklikult.

Peale tõhusat kehakinnitust 
toimus kontsert, kus kõik soo-
vijad oma etteastetega esinesid. 
Peale väikekannelde sai kuulda 
ka teisi rahvalikke pille, mis 
moodustasid koos lauluga mee-
leolukaid ansambleid. Kontserdi 
lõpetasid Kati Soon ja Kadri Le-
passon, võludes oma väikekan-
neldest välja tõeliselt virtuoos-
seid ning omapärase kõlaga 
erinevaid lugusid. Kõik väiksed 
ja suured kandlemängijad lah-
kusid kodu poole kõrvus kand-
lehelid ja suus ahjusoojade 
saiade maitse. 

Suur tänu Margitile, et ta ju-
ba kuuendat aastat sellist tänu-
väärset sündmust võtab korral-
dada. Aitäh kõikidele õpilastele 
ning kaasa löönud vanematele. 

KKK-st osalesid Nele Välja-
taga, Romi Elisabet Päll, Kristin 
ja Kerstin Üksvärav, Victoria 
Abro, Anne-Mai Niineorg, Em-
ma Joonas ja Mattis Reinola 
ning õpetaja Tiina Vaalma.

LAURI KIVIL, KKK DIREKTOR
TIINA VAALMA, KKK 

PÄRIMUSMUUSIKARINGI 
ÕPETAJA 

Kuues kandlepäev Kehtna Kunstide Koolis.   KKK

Keerulised keerutasid Tuhamägede tantsupeol

Kiili vallavalitsus on 
viimastel kuudel 
saanud ridamisi kae-
busi hulkuvate koer-
te kohta, kes tülita-
vad teedel liikuvaid ja 
tervisesporti tege-
vaid inimesi, ehma-
tavad mängivaid ja 
suusatavaid lapsi või 
häirivad teisi kodu-
loomi.

Samuti tuleb pidevalt teateid 
näljastest ja kodututest kassi-
dest. Kui vallavalitsus saab info 
hulkuva lemmiklooma kohta, 
peab ta korraldama sellise loo-
ma kinnipüüdmise, mis ei ole 
arusaadavalt kuigi lihtne üles-
anne. Koer, keda nähti punktis 
A, võib vabalt olla paarküm-
mend minutit hiljem juba punk-
tis B ehk hoopis kusagil mujal, 
mistõttu on püüdemeeskonna 
tühisõidud tõsine probleem. 

Maksumaksja raha
Juhul kui püüdmine õnnes-

tub, viiakse hulkuv loom Tallin-
na loomade hoiupaika (aadress 
Viljandi mnt 24D, www.looma-
dehoiupaik.ee), kus teda ravi-
takse ja hoitakse kuni 14 päeva. 
Kui lemmikloomale pole selle 
aja jooksul keegi järele tulnud, 
otsitakse talle uus kodu või saa-
detakse ta “loomamaale” taga-
si. 

Ühe koera pidamine hoiupai-
gas maksab vähemalt 6,67 eurot 
ööpäev, lisaks sellele tuleb va-
jadusel tasuda ravimite eest. 
Keskmise koera uinutamine 
maksab ca 23 eurot. Kui koer 
või kass on kodutu, maksab kõik 
need teenused lõpuks kinni val-
lavalitsus – eelmisel aastal kulus 
meie vallas maksumaksjate raha 
kodututele lemmikloomadele 
ca 500 eurot kuus. 

Kui loomal on olemas oma-
nik, saab ta oma lemmiku loo-
made hoiupaigast kätte alles 
pärast püüdjate ja hoiupaiga 
poolt tehtud kulude tasumist. 

Selge on, et 6000 eurot aas-
tas on päris suur summa ja sel-
lele oleks võimalik leida palju 
mõistlikumat sihtotstarbelist 
rakendust, kui kõik elanikud 
suhtuksid endale võetud lem-
mikloomadesse vastutustund-
likult. 

Nõudmised omanikule 
Et vältida raha asjatut kulu-

tamist, tuletan veelkord lem-
mikloomade omanikele meelde 
järgmisi nõudeid:

• vastavalt “Kiili valla koerte, 
kasside ja teiste lemmikloomade 
pidamise eeskirjale” tuleb lem-
miklooma pidada selliselt, et 
oleks välistatud looma lahtipää-
semine omaniku õuest. Kui õu 
on korraliku aiaga piiramata, 
peab koera hoidma ketis või 
nõuetele vastavas ehitises; 

• lisaks eelpoolnimetatud 
eeskirjale tuleb loomaomanikul 
täita põllumajandusministri 
poolt kehtestatud “Lemmikloo-
ma pidamise nõudeid” (avalda-
tud Riigi Teatajas www.riigi-
teataja.ee/akt/13199887);

• keelatud on koera hoida 
(ketis, aias) lähemal kui 1 m 
avalikult kasutatavast teest, 
kõnniteest, tänavast;

• koera tohib viia avalikku 
kohta jalutusrihma otsas ja va-
jadusel suukorviga või koonu-
rihmaga varustatult või samuti 
vastavas puuris, kotis või kand-
misvahendis;

• keelatud on loomaga viibi-
mine spordiväljakul, laste män-
guväljakul, laste liivakastis, las-
te- või haridusasutuse territoo-
riumil, va. loomadele selleks 
lubatud või ettenähtud kohas ja 
üritusel;

• inimene, kes jalutab lem-
mikloomaga, peab avalikus ko-
has kohe koristama oma looma 
väljaheited;

• koera ei tohi lubada õhtuti 
ega öötundideks õuest välja 
hulkuma;

• kõik Kiili vallas elavad koe-
rad peavad olema “kiibitud” 
(looma identifitseerimiseks pai-
gutatakse naha alla pisike kiip) 
või omama numbrit ja nad pea-
vad olema kantud Kiili valla 
lemmikloomade registrisse. 
Kassidel on kiibi omamine ko-
hustuslik Kiili alevis, Luige ale-
vikus ja Kangru alevikus. Kiibi 
paigaldab lemmikloomale loo-
maarst. Numbreid kaelarihmale 
enam ei väljastata. Registrikan-
de saab teha loomaomanik ise, 
kui minna Riigiportaalist www.
eesti.ee “E-teenused” > “Koda-
nik” > “Perekond” ja sealt vali-
da teenus “Lemmiklooma and-
med ja registreerimine LLR”. 
Riigiportaali saab siseneda ID-
kaardi, mobiili-ID või interneti-
panga vahendusel. Kui omanik 
mingil põhjusel ei saa või ei 
soovi ise looma registrisse kan-
da, võib ta esitada vastava aval-
duse vallavalitsusele ja valla-
valitsus kannab looma andmed 
registrisse. Kande tegemine on 
tasuta. Kui loom on kantud re-
gistrisse, saame ta lahti pääse-
misel ruttu koju tagasi aidata;

• lemmiklooma surma korral 
tuleb tema andmed registrist 
kustutada, st tuleb registrisse 
teha märge looma surma kohta. 
Seda saab teha loomaomanik 
või loomaomaniku avalduse 
alusel vallavalitsus.

Lemmikloomade pidamise 
kohta saab täiendavat infot Kiili 
vallavalitsusest (tel. 679 0278, 
siiri.treimann@kiiivald.ee) ja 
Kiili valla kodulehelt.

SIIRI TREIMANN
KESKKONNANÕUNIK

Lemmikloomad vajavad 
jälgimist ja hoolt
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Eelmise aasta ok-
toobrist Kiili vallas 
piirkonnapolitseini-
kuna töötav Heikki 
Paltser on siinse ku-
ritegevusega joone 
peale saanud ning 
jagab valla kuriteo-
liikide järgi kaheks – 
põhjaks ja lõunaks.

Enne tööle asumist tutvus kons-
taabel Heikki Paltser üldise in-
foga valla kohta ning sai teada, 
et võrreldes teiste pealinna lähi-
valdadega on Kiili rahulikum 
piirkond. Peamiseks mureks on 
perevägivald, aga sellel on kin-
del põhjus: viimasel paaril aas-
tal on politsei kodudes toimuva-
le rohkem tähelepanu pööranud 
ning seega registreeritakse ka 
rohkem juhtumeid. 

Kiili vald on oma naabritega 
võrreldes suhteliselt eraldatud 
ja palju on hajaasustust, aga 
sellega kaasnevad ka mõned 
miinused, nendib Paltser. “Näi-
teks vargused tühjalt seisvatest 
taluhoonetest ja kütusevargu-
sed. Praktika näitab, et need 
avastatakse siis kui tegu on toi-
munud, vargad lahkunud ja 
pealtnägijaid ei ole.”

Kütusevargustega ongi suu-
rem mure valla lõunaosas, kus 
on traditsiooniline hajaasustus. 
Kuivõrd majapidamisi on vähem 
ja need asuvad üksteisest kau-
gemal, tuleb inimestel oma va-
ral rohkem silma peal hoida. 

Samas on just lõunas kogu-
konnaside tugevam, märgib 
Paltser, ning see on positiivne.

Konfliktid tiheasustuses 
Valla põhjaosas teevad enim 

muret konfliktid naabrite vahel, 
tiheasustuse tõttu on problee-
miks rahurikkumine ja ka koe-
rad, keda omanik laseb järele-
valveta avalikus ruumis ringi 
liikuda. Vallas põhjaosas teeb 
muret ka kogu Eestis viimasel 
paaril aastal märgatavalt kasva-
nud perevägivalla juhtumite 
arv. “Üldlevinud arusaama järgi 
on pereelu puutumatu, aga siis-
ki tasub perevägivalla puhul 
pöörduda abi saamiseks politsei 
poole,” ütleb Paltser. Kindlasti 
tuleb korduvatest perevägivalla 
juhtumitest teavitada valla 
sotsiaaltöötajat. 

Kuid ka põhja pool teevad 
muret vargused. Talvised juhtu-
mid sarnanevad mullu Sauel 
toimunuga, kus öösel tulid 
tundmatud ning vaatasid õue 
peal ringi, kas on midagi võtta 
ning kas pererahvas on kodus. 
Näiteks võiks tuua Luigel toimu-
nu, kus vargad siiski midagi kät-
te ei saanud, sest pererahvas 
sattus peale.

Paltseri sõnul pole tõenäo-
liselt tegu kohalikega, vaid Tal-
linnast pärit kurjategijatega. 
“Pärast seda, kui Sauel üks 
seltskond kätte saadi, lõppesid 
ka Luigel sarnased juhtumid,” 
märgib ta. “Eks tõmbasid ette-
vaatusest tagasi.” 

Piirkonnapolitseiniku sõnul 
võib ka teiste kuritegude puhul 

üldistada, et valla põhjaossa 
jõuab kuritegevus pealinnast. 
Lõunaosas toimunud kütusevar-
gused aga viitavad kohalikele. 

Paltser tuletab inimestele 
meelde, et kaasajal ei liigu sulid 
ainult majade vahel, vaid ka 
internetis. Seal ostes-müües 
tuleb olla ettevaatlik ning alati 
ostja-müüja tausta kontrollida. 
“Paar juhtumit on minu teenis-
tuse ajal vallas olnud, kus ini-
mesi tüssati,” märgib ta.

Mürk on kuulujutt 
Omaette teemaks kujunes 

jaanuari kolmandal nädalal 
koerte mürgitamise paanika 
Luigel. Nüüdseks on mõningane 
selgus majas ning, nagu ütleb 
Paltser, paanikaks põhjust pole, 
sest tegu on kuulujuttudega. 

“Koerte juhtumi puhul selgus 
väga lihtne asi: sotsiaalmeedial 
on palju lugejaid,” ütleb ta. 
Kogu sündmuste käik oli lihtsalt 
kirjeldades järgmine: vallas asu-
vasse burgeriputkasse tuli al-
koholijoobes kodanik ja rääkis, 
et vallas mürgitatakse koeri 
ning et kolm koera on juba sur-
nud ja ringi käivad naine ja 

mees, kes postkastidesse pane-
vad kirju. 

Sellele järgnes ahelreakt-
sioon: seda juttu kuulnud nais-
terahvas rääkis loo edasi oma 
sõbrannale, kes, hakates oma 
koera pärast muretsema, rääkis 
edasi oma sõbrannale, kes pani 
kogu “info” üles külaseltsi Face-
book’i lehele. 

“Järgmisel hommikul võta-
vad inimesed Facebook’i lahti ja 
vaatavad: vallas käib koerte 
mürgitamine, kolm koera juba 
surnud,” räägib Paltser. “Mõned 
helistavad loomakaitse seltsi, 
kus lõpuks hakatakse arvama – 
selge, mürgitatakse.” 

Hirmul on suured silmad. 
Inimesed hakkasid oma kodu-
õues märkama kahtlaseid objek-
te. Iga tundmatu ese võis olla 
mürgitatud. Siis hakkasid need 
teated politseile laekuma. 

“Need inimesed, kes infot 
levitasid, kahetsesid, et ei osa-
nud sotsiaalmeedia mõjuga ar-
vestada,” märgib Paltser. “Va-
nasti oli lihtne: külas rääkis üks 
teisele, teine kolmandale ja in-
fot sai kontrollida. Nüüd levib 
info kiiresti ja kaugele.”

Lõpetuseks paar fakti: polit-
seile pole viimase kolme kuu 
jooksul tulnud ühtegi avaldust, 
kus oleks veterinaaride poolt 
kinnitatud, et koer on mürgita-
tud. Ja pole leitud ka ühtegi 
kirja postkastist, kus oleks kir-
jas, et “koerad on saatanast ja 
kassid on jumala loomad”.

MARKO TOOMING

Kiili valla piirkonnapolitseinik Heikki Paltser paneb inimestele südamele, et üksteisest tuleb hoolida ja 
lähedasi hoida.   Marko Tooming

LÕUNAS KIMBUTAVAD KÜTUSEVARGAD

Kiili vallas on võrreldes 
naabritega rahulikum 

Sünnipäevad 
märtsis
90 Ellen Vettik 11.03
88 Alfred Rohi 16.03
86 Vilja Karlson 11.03
86 Asta Mandre 17.03
85 Aleksander Soots 06.03
83 Heida Valdre 12.03
83 Edgar Uljata 24.03
81 Ants Kirch 11.03
80 Ilina Rattasepp 05.03
80 Helgi Trahov 09.03
79 Aleksander Kester
 06.03
79 Endel Viirsalu 15.03
79 Endel Kivistik 31.03
75 Jaak Annok 09.03
75 Maire Pikk 27.03
70 Viivi Hiiekivi 05.03
70 Tõnu Elhi 14.03
65 Maire Mikomägi 21.03

Meie valda 
sündisid:

10. veebruaril Kirke 
Kuus, palju õnne, Merle 
Raudvere ja Aivo Kuus!
13. veebruaril Tristen 
Timmu Nellis, palju õnne, 
Anu Soomets ja Taimo 
Nellis!

•

•

Kiilikad Tartus 
võistulaulmisel 

9. veebruari hommi-
kul kogunes selts-
kond elegantsete 
ülikondadega mehi 
ja kenade kostüümi-
dega naisi Kiili rah-
vamaja ette.

Need olid Kiili kammerkoori 
lauljad, kes valmistusid väljasõi-
duks Tartusse XIX segakooride 
võistulaulmisele “Tuljak”. 

Daamid ja härrad istusid 
peagi autodesse ja raskeid ilma-
olusid trotsides algas sõit üli-
koolilinna. Kiili kammerkoor 
osales B-kategoorias, mille ko-
hustuslik laul oli Rudolf Tobiase 
“Jeruusalemma tütred”. See 
laul tuli auväärt žürii ees esita-
misele kokku 12 korral, sest 
täpselt nii palju oli B-kategooria 
võistlejaid.

Olime esimesed oma kate-
gooria esinejad ja paljud koori 
liikmed kuulasid ka teisi oma 
kategooria koore. Kohustulik 
lugu osutus heaks võrdlusmater-
jaliks ja pärast oli emotsioone 
omavahel jagada rohkem, kui 
Eurovisiooni lauluvõistluse järg-
selt. 

Teised meie koori lood olid 
Inglise madrigal “April is in my 
mistress’ face”, kaasaegne Eesti 
koorilaul “Mina usun armastust” 
ja humoristlik pala “Ma kõndisin 
vainul”. Kõik need väga erineva 
iseloomuga lood pakkusid pa-
rajal määral väljakutset ja näita-
sid igati meie koori mitmekülg-
sust. 

Konkurents oli meie kategoo-
rias tihe ja esikolmik kujunes 
järgmiselt: 1. koht Eesti kooli-
noorte segakoor (94,4 punkti), 
2. koht Euroopa kultuuripea-
linna segakoor (80,4 punkti), 3. 
koht Eesti Rahvusringhäälingu 
segakoor (80,2 punkti). Nagu 
näha, on tegu raskema kaalu 
kollektiividega nii arvuliselt kui 
kogemuslikult. 

Kiili kammekoor saavutas 
üheksanda koha 64,2 punktiga, 
mis pole küll rahulolu vääriv 
tulemus, kuid arvestades, et 
meie kokkusaamised on kõigi 
teiste tegemiste ja toimetuste 
kõrvalt vaid korra nädalas, siis 
ei ole põhjust häbeneda. Viien-
da ja üheksanda koha punktide 
vahe oli vaid 8 punkti, nii et 
sportlik moment oli tugev. Pal-
jud meiga sarnase taustaga koo-
rid võtsid mõõtu klass madala-
mal, C-kategoorias. Meie siht 
on võistlelda tugevamas grupis 
– eesmärgid peavad alati olema 
arenguruumi pakkuvad. 

Tähtsam kui auhinnaline 
koht on siiski rõõm laulmisest. 
Kohtumiseni!

ANDRES ARENDI

Kiili noored 
jalkapoisid koguvad 
hoogu 
Kiili uus noorte jalgpallivõlurite 
grupp alustas treeningutega 
Harju jalgpallikoolis läinud aas-
ta septembris. Korralik trenn ja 
pühendumine on toonud silm-
nähtava arengu – poisid oman-
davad hoogsalt kasulikke tead-
misi edukaks jalgpalli mängimi-
seks.

Esimesed treeningkuud on 
juba andnud poistele võimaluse 
osalemiseks nende päris esime-
sel turniiril, milleks oli Mentos 
Cup. Kui päris võidumaitset Kiili 
noored jalkapoisid veel tunda ei 
saanud, siis uute kogemustega 
jäid pealehakkajad jalgpallurid 
väga rahule ning võitlusindu ja 
motivatsiooni tulevikuks koguti 
rohkesti.

Kui soovid treeningutega lii-
tuda, tule kindlasti kohale: Kiili 
kooli võimlas teisipäeval 16.00-
17.00, neljapäeval 16.00-17.00, 
reedel 15.00-16.30. 

HARJU JK

Kiili valla piirkonna-
politseinik Heikki Paltser
 

Elab Tallinnas. 
Kaitseväe eruleitnant, töö-
tanud kogu elu jõustruk-
tuurides, sh Kaitseväes ja 
Kaitseliidu peastaabis.
Kiili konstaablipunktis toi-
mub kodanike vastuvõtt 
igal neljapäeval kell 15.00-
17.00. 
Telefonid 612 4553, 
612 5573, 5302 8887. 
E-post: heikki.paltser@
politsei.ee.
Lähim ööpäevaringne po-
litseiasutus Lääne-Harju 
politseijaoskond asub 
Sauel Tule põik 2.

•
•

•

•

•

•

Tujutare kokku-
saamine 23. märtsil 
kell 13.00 Kiili
rahvamajas. Tasu
2 eurot. Peole
registreerimine ja 
osalustasu maksmine 
kuni 21. märts. Info 
tel 679 0267, Lii.

Näitus vabariigi 
sünnipäevaks 
21. veebruaril avati Kiili raama-
tukogus Kiili kunstide kooli 
kunstiklassi õpilaste tööde näi-
tuse pealkirjaga “Kodutunne”, 
millega tähistatakse oma riigi 
95. sünnipäeva.

GALINA-MARIA KAUBER, 
KUNSTIÕPETAJA

Kiili jalkapoisid.   Harju JK
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Vallamaja kõrval 
asuv Kiili perears-
tikeskus areneb kii-
resti. Aina vähem on 
vallaelanikul asja 
pealinna tervishoiu-
asutustesse.

Kui kõik läheb plaanide järgi, 
hakatakse lähitulevikus tegele-
ma ka väikekirurgia ja güneko-
loogiaga.

Kiili Leht läheb perearst Mee-
lika Lutterile külla aasta kõige 
kiiremal ajal. “Viiruste kõrghoo-
aeg algas sel aastal kuu võrra 
varem kui mullu, juba jaanua-
ris,” võtab ta olukorra kiirelt 
kokku. “Telefonid on kogu aeg 
punased olnud ja eks ka kätte-
saadavus on sedavõrd keh-
vem.”

Gripist on viimastel nädalatel 
palju kõneldud-kirjutatud ja 
mitte asjata. Ka Kiili vallas on 
gripijuhtumeid. “Viiruseid on 
erinevaid, kuid sümptomid on 
sageli sarnased – palavik, köha, 
nohu, vahel ka peavalu, lihas-
valu,” loetleb perearst Lutter. 

Pole harvad ka juhtumid, kus 
ühe haiguse taandudes haiges-
tutakse uuesti. “Enamjaolt juh-
tub seda lastega, aga ka täiskas-
vanud lähevad tõbisena tööle ja 
nii nakatatakse kogu kollektiiv,” 
märgib ta. 

Kiidusõnu jagub perearstil 
Kiili koolile, sest võrreldes mõne 
naabervallaga on seal haigus-
juhtumeid vähem. Sama ei saa 
öelda aga Kiili lasteaia kohta, 
kus haigestumus on olnud suh-
teliselt suur. 

Ka ise saab ravida 
Talvine haiguste periood po-

le meie kliimas midagi erakord-
set. See kordub aastast aastasse, 
vaid suuremad puhangud on 
kord jaanuaris, kord veebruaris. 
Eks haigus pääseb ikka ligi, kui 
suvine pagas päikese ja vita-
miinide näol on napp, valgust 
on talvel vähe, õues me ei käi ja 
lapsed veedavad enamiku ajast 
arvuti taga, selgitab Lutter. 
“Näen ka oma laste pealt , et ar-
vuti on tänapäeva lapsehoidja. 
Kui vanasti tehti koolitükid kii-
relt ära ja mindi õue jooksma, 
siis tänapäeval on arvutimängud 
need, kus oma jooksmised te-
hakse,” ütleb ta. 

Erinev on inimeste teadlik-
kus, kuidas haiguse puhul käi-
tuda. Paljud teavad, mida teha, 

kui nina tilkuma hakkab. “Mere-
soolalahusega ninaloputus, 
kuumad jalavannid, soe tee,” 
loetleb perearst levinumaid võt-
teid. “Apteegist saab käsimüü-
gist ravimeid nii palaviku, nina-
kinnisuse vastu kui ka köha lee-
vendamiseks.”

Kuid on ka neid, kes vajavad 
nõu ja abi. Rohkem vajavad 
nõustamist väikelaste vanemad. 
Helistajaid on palju. “Me saame 
anda nõu telefoni teel, esimese-
teise päeva nohu või köhaga me 
reeglina kohe vastuvõtule ei 
kutsu” selgitab Lutter. “Kui te-
kib kahtlus, et tegu on tüsis-
tusega – lastel näiteks kõrvapõ-
letik, suurematel põsekoopa-
põletik, siis on vaja tulla vastu-
võtule.” 

Aina olulisemaks muutub 
uues tervishoiukorralduses pe-
reõe roll. Inimeste mällu on 
kivistunud kuvand, et õde on 
see, kes süsti teeb ja pabereid 
täidab. Tegelikult saab pereõde 
tänapäeval viirushaiguste puhul 
ideaalselt hakkama. “Esimene 
kontakt ongi viirushaiguste pu-
hul pereõde ja ega mul polegi 
seal midagi lisada,” selgitab 
Lutter.

Täpsed analüüsid
Kiili perearstikeskuse üks 

eesmärke on, et vallaelanik 
peaks võimalikult vähe pealin-
nas arstiabi järele käima. Siin 
saab teha vajadusel kiiresti vere 
põletikunäitaja, uriinianalüüsi, 
haigustekitajatele teste, olemas 
on veresuhkru ja kolesteroo-
litaseme määramise aparaadid, 
kindlaks saab teha ka hemoglo-
biini taseme. Mitmed südame-
haiged käivad siin regulaarselt 
verehüübimisanalüüsil. Kõikide 
nende testide eelis ongi kohene 
vastus ja nii saab kiiresti mää-
rata vastava ravi. Muidugi võe-
takse ka teisi analüüse ja saade-
takse need laboritesse uuringu-
teks. 

“Meil on ka ultraheliaparaat, 
millega saab põsekoopaid vaa-
data. Seda me kasutame päris 
palju,” selgitab Lutter. “Iga põ-
sekoopavalu pole põletik, mis 
antibakteriaalset ravi vajab.” 

Loomulikult on ka EKG apa-
raat ning uue teenusena paku-
takse ultraheliravi kõõluste, 
sidemete ja muude pehmekoe 
vigastuste ja põletike leevenda-
miseks. Seda ravi ei kompen-
seeri küll haigekassa, kuid sama 
olukord on ka pealinnas. 

Seetõttu, et perearstikeskuses 
on olemas aparaadid, millega 
saab seisundit täpsemalt hinna-
ta, tehakse kaasajal ka vähem 
koduvisiite. “Koduvisiite teeme 
peamiselt liikumispuudega ini-
mestele, vastsündinutele, väike-
lastele,” ütleb perearst. “Samas 
on lastega kasulikum tulla pe-
rearstikeskusse, sest siin saab 
kiirelt ja täpsemalt teada, mis 
mudilast vaevab.”

Alates möödunud aasta sügi-

sest töötab perearstikeskuses 
veel teine pereõde, Monika Jü-
risoo. Praegu töötab ta osakoor-
musega, kuid vajadus oleks 
täiskohaga pereõe järele. Hai-
gekassal on aga omad tingimu-
sed ja nii tuleks ruumi juurde 
tekitada. 

“Vald on meid ruumide ja ra-
haga ikka toetanud,” on Lutter 
tänulik. “Ilma selleta oleks või-
matu olnud nullist alustada.”

MARKO TOOMING

VIIRUSED RÜNDASID TÄNAVU VARAKULT

Perearstil rutiini ei teki 

Haigustele on vastuvõtlikum inimene, kes väljas vähe liigub, ütleb 
Kiili perearst Meelika Lutter. Kes aga haigeks jääb, saab abi Kiili 
perearstikeskusest, mis asub vallamaja kõrval.   Marko Tooming

Klounide teater lastele ja 
lastemeelsetele 10. märtsil 

kell 15.00 Kiili rahvamajas.

Piletid hinnaga 2 eurot 
müügil Kiili rahvamajas.

Orissaare näitering taasalustas 
2007. aastal. Praeguseks on la-
valaudadele jõudnud 10 eten-
dust.

Alustasime ikka pisikestest 
tükkidest ehk lühinäidenditest, 
ja kui selliseid parasjagu ei leid-
nud, mängisime n-ö ainetel ehk 
kohandasime olemasolevad no-
vellid või näidendid enda jaoks 
mugavamaks, aga loo mõtte jät-
sime alles. 

Mänginud oleme luulekava 
Lydia Koidula luulekogust, too-
kord oli abiks Inspira noorte-
stuudio. Seeniortrupiga “Eha-
viir” tuli lavale lühinäidend 

“Lukuaugu lugu”, koos Saare-
maa rahvateatri ja Inspira teat-
ristuudioga mängisime Maasi 
maalinna varemeis suurepärase 
loo “Helena”, mis oli kokku kir-
jutatud Vana-Kreeka müütidele 
põhinedes. Eriline etendus oli 
Maasi maalinna varemeis küü-
nalde valgel pealkirjaks “Timu-
kas” J-P Sartre “Kinnine kohus” 
ainetel.

Nüüd astub Orissaare näite-
ring teie ette etendusega “Pil-
dikesi kolhoosielust”. Algma-
terjal P. Kilgase näidend “Tütar-
laps otsib õnne”. Lustakas lugu 
lauludega. 

Jaa, omal maal, st Saare- ja 
Muhumaal on läinud hästi, lau-
sa väga hästi, aga Harjumaa on 
Orissaare näiterupile esimene 
nn välisreis. Salajas loodavad 
lavalolijad, et ka siin läheb hästi 
ja me meeldime teile. Suureks 
kiituseks etendusele on möö-
dunud külateatrite festivalil 
nelja parima äramärgitud eten-
duse hulka jõudmine. Lugu 
läheb käima ja unustadki, et 
praegu pole enam “see” aeg, et 
on hoopis teine aeg. Aeg muu-
tub, inimesed jäävad ikka ini-
mesteks. Ka neil ammustel 
aegadel tehti tööd, visati nalja, 

lauldi, tantsiti, armastati ja 
unistati. Sellest etendus paja-
tabki.

Ei hakka kiitust jagama osa-
täitjatele – nad kõik on head ja 
täpselt omal kohal. Küll näete. 
Loodan koos lavalolijatega, et 
suudame teile pakkuda ammus-
te aegade äratundmise rõõmu, 
nalja ja naeru. Ootame teid 
etendustele! 

Etendus toimub Kiili rahva-
majas 13. aprillil algusega kell 
17.00.

ELLEN TEEMUS 
ORISSAARE NÄITERINGI 
JUHENDAJA 2007-2012 

Orissaare näitering tuleb etendusi andma

Kui haigus hiilib ligi
 

Haiguste eemale hoidmiseks soovitab Meelika Lutter tihti 
käsi pesta. Plusspunktid oma organismilt saavad need, kes 
rohkem väljas liiguvad ja tervisespordiga tegelevad.
Kui haigus aga organismi pääseb, siis soovitab Lutter häid 
äraproovitud nippe: kuumad sinepiga jalavannid (kui ei ole 
palavikku!), ohtralt sooja jooki ja voodisse teki alla. 
Kõrge palaviku ja valu vastu aitavad paratsetamool või 
ibuprofeen
Nohu ja köha korral saab abi apteegi käsimüügiravimitest. 
Samuti tuleks haigestudes anda kehale puhkust. “Ülekoor-
mus tapab organismi vastupanuvõime haigustele,” ütleb 
perearst. 
Kiili perearstikeskus on avatud 8.00-16.00, kolmapäeviti 
10.00-18.00. Tel. 604 0120, 5552 1643, e-post: kiiliperearst@
gmail.com. 
Nädalavahetustel ja pühade ajal perearsti infotelefon 1220, 
lastearsti tasuline infotelefon 1599, kiirabi telefon 112.

•

•

•

•
•

•

•
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Endine Kiili kõrtsihoone, hiljem Sondla kauplus ja siis kolhoosi tööko-
da ja garaazh. Pildistatud aastal 2008.   2x Koidula Ameerikase erakogu

Kiilis toimusid 
võrkpalli miniliiga 
etapid 
6. veebruaril Kiilis toimunud 
Harjumaa miniliiga piirkond-
likul etapil osales 12 kuni 6. 
klassi poiste võistkonda. Turnii-
ril saavutas esikoha Kiili güm-
naasiumi I võistkond, mis män-
gis koosseisus Rasmus Meius, 
Karl Kuhlberg, Lauri Luup, Karl 
Erik Villems ja Kaspar Pajusalu. 

Ühtlasi tagati ka edasipääs 
järgmisse ringi, kus tuleb hei-
delda Põhja regiooni parimate 
koolidega. Turniiri lõpetas tubli 
teise kohaga Kiili gümnaasiumi 
II võistkond, mis mängis koos-
seisus Krister Martin Hani, 
Richard Reintal, Robert Israel, 
Ergo Kruusvee ja Markus Välja-
taga. 

12. veebruaril toimus Kiilis 
kuni 6. klassi tüdrukute etapp, 
millest võttis osa 15 võistkonda. 
Turniiril õnnestus kolmikvõit 
võtta Kiili gümnaasiumi õpilas-

tel. Esimese koha saavutas Kiili 
gümnaasiumi I võistkond, kus 
mängisid Carmen Pirn, Äli 
Leontjev, Elis Kase, Johanna 
Maar ja Maria Säästla. Teise 
koha teenis Kiili gümnaasiumi 
II võistkond, mis mängis koos-
seisus Kadi Kaljurand, Elizabeth 
Jõgi, Laura-Liisa Volt, Kertu Ko-
ni ja Laura Ots, ning kolmas oli 
Kiili gümnaasiumi III võistkond, 
mis oli moodustatud 4. klassi 
õpilastest. Võistkonda kuulusid 
Kaili Laanemets, Laura Männi-
laan, Jonna Soomets, Kertu Paal 
ja Annifriida Õismaa.

 
Võrkpallipoisid-
tüdrukud Eesti 
parimate seas
8. veebruaril mängisid SK Tatsi 
C-vanuseklassi (s. 1998 ja hil-
jem) tüdrukud Eesti võrkpalli-
föderatsiooni karikavõistluste 
alagrupi turniiril edukalt ja 
pääsesid 1.-3. märtsil toimuvale 
finaalturniirile. Turniiril võideti 

Tallinna Selveri tüdrukuid tule-
musega 2:1 ja Pärnu spordikooli 
sama tulemusega, Rakvere 
spordikooli võideti 2:0.

Võistkonda kuuluvad Helena 
Vahtramäe, Laura Väikemaa, 
Brit Marleen Õismaa, Janete 
Aas, Annabel Israel, Annaliisa 
Mals, Kadri Ann Adra, Maily 
Kristal. 

Noorimate tüdrukute teine 
võistkond käis mängimas 10 
märtsil Kuremaal C-vanuseklassi 
tsooni mängu pääsemaks män-
gima finaalturniiril teises tuge-
vusgrupis (kohad 9-16). Alagru-
pis võideti Jõgevat tulemusega 
2:1 ja Jõhvi spordikooli 2:0. 
Põltsamaa spordikool ei tulnud 
kohale ning nendelt saime loo-
bumiskaotuse. Seega alagrupis 
esimene koht ja pääs tugeva-
masse gruppi tagatud. Finaal-
turniir toimub 2.-3. märtsil 
Pärnus. Võistkonnas mängivad 
Maria Säästla, Johanna Maar, 
Iris Rannik, Hanna Lotte Kastor, 
Äli Leontjev, Mailis Pajumägi, 

Mairit Pajumägi, Heily Voodla, 
Elis Kase, Carme Pirn. 

Sama vanad poisid olid taga-
nud eelmise turniiri (Eesti kari-
kavõistluste) 3. kohaga pääsu 
Põltsamaal 1.-3. märtsini toimu-
vale finaalturniirile (kohad 1-
8). Võistkonnas mängivad Lauri 
Arumeel, Kaspar Pajusalu, Ro-
bert Hanga, Renet Vanker, Karl 
Erik Villems, Brent Nagel, Mar-
kus Lopato.

 
Kiili tüdrukud 
tulid Harjumaa 
meistriks 
19. veebruaril mängiti Kiilis 
Harjumaa koolidevahelisi 
meistrivõistlusi. Osales seitse 
kooli. Kiili tüdrukutel õnnestus 
võita kõiki vastaseid 2:0. Võist-
konnas mängisid Helena Vaht-
ramäe, Laura Väikemaa, Brit 
Marleen Õismaa, Janete Aas, 
Annabel Israel, Annaliisa Mals, 
Kadri Ann Adra, Maily Kristal.

RAIGO TATRIK

Algus eelmises lehes

KOIDULA AMEERIKAS

1930. aastate algul ehitas poe-
omanik poemaja ette, teisele 
poole teed, uue suure püülives-
ki, mida nimetati “Kiili veskiks”. 
Kuulus oli Kiili veski püül ja 
mölder Kiili Kustas (August 
Sonberg). Tuntud oli ka jutukas 
ja lahke poeproua – Kiili Mahta 
(Magthalena Sonberg). 

Mõnikord peeti Kiili veski ees 
ka väiksemaid laatu. Toodi sin-
na omad loomad, müüdi ja va-
hetati. Kõige tähtsam oli kokku-
saamine teiste talupidajatega ja 
sõpradega.

1941. aastal küüditati Sond-
late (Sonbergi) pere Siberisse, 
kust nad veel imekombel elusa-
tena tagasi pääsesid, kuid pidid 
endale elupaiga otsima naaber-
külas. Nende kauplus läks tar-
bijaühistule ja veski Harju töös-
tuskombinaadile. Kolhoosile 
anti see veski üle 1954. a. ja 
seal sai vilja jahvatada kolhoo-
sile ja ümbruskonna elanikele, 
kuni see kaheksakümnendate 
aastate algul kolhoosi poolt ma-
ha lammutati.

Kohalikele vanematele ini-
mestele on Kiili nimetus tuttav 
just seal asunud kaupluse ja ja-
huveski järgi. 

Sausti mõisa poolt 19. sajan-
di lõpul ehitatud suur maakivist 
endine kõrtsi- ja kauplusehoone 
seisab veel praegugi alles nagu 
Kiili sümbol. Nõukogude ajal 
polnud selles suures kivist hoo-
nes enam kauplust. Seal olid 
kolhoosil autoremonditöökoda 
ja garaaž, puutöökoda ja sepa-
pada. Maja teisel korrusel oli 
isegi üks korter. Veskit nimetati 
“Rahva Võidu” veskiks. Polnud 
ka endist Kurna valda, sest 
nüüd oli selle koha nimetus Sa-
ku külanõukogu, “Rahva Võidu” 
kolhoos.

Maksima talu hoonetest on 

alles endine suur maakivist talu 
karjalaut. Sõjatules hävis selle 
katus, kolhoosi poolt remonditi 
hoone kasutuskõlblikuks, seal 
oli esialgu kolhoosi karjalaut, 
hiljem laohoone. Praegu on sel-
les “Talutehnika” kauplus (tä-
napäevane aadress Nabala tee 
1). Alles on ka veel lagunenud 
katusega talu kelder. Maksima 
talu eluhoone põles sõjatules 
1941. aastal ära. Alles jäi talu-
õuest üle tee asuv rehetuba suu-
re küüniga, kus pererahvas sai 
veel elada, hiljem lammutati 
see suur hoone. 

Aga pererahval tuli üle elada 
ka arreteerimine ja Venemaa 
vangilaagri elu. Koju pääsesid 
nad siiski eluga. 

1948.a. ehitati Haabersti 
toitlustrusti abimajandi poolt 
endise Maksima talu õuele uus 
maja (tänapäevane aadress 
Vahtra 2, Kiili alev). Hiljem jäi 
see kolhoos “Rahva Võidu” kon-
torihooneks, seda kuni 1963. 
aastani, siis valmis kolhoosil 
uus kontor-klubi hoone. 

Nõukogude ajal oli kohani-
medega nii, et polnud sellel kü-
lanõukogu, küla ega talu nimel 
inimese jaoks erilist tähtsust, 
kõige tähtsam oli selle suur-
majandi või asula nimi, mille 
territooriumil ta elas. Inimesed 
määratlesid oma elukohta just 
majandi nime järgi, mitte küla-
nõukogu järgi, kuigi tegelikult 
oli majand ju ikkagi ainult firma 
ja tööandja, mitte elukoht. 

Kolhooside moodustamisel 
mõeldi kolhoosidele välja suva-
lisi, tihti tobedaid nimesid, mil-
lel polnud mingit sidet kohaliku 
paikkonnaga. Näiteks kolhoos 
“Rahva Võit” (kõige tobedam 
nimi) loodi kokkuliitmise teel 
väikestest kolhoosidest: “Kiir” 
(Vaela, Saire, Nõmme külad); 
“Looming” (Padiküla, Sausti ja 
Mäeküla); “Nõukogude Eesti” 
(Lehtse küla) ja “Rahva Võit” 
(Mõisaküla). Järgneb

Jalgpall 
Eesti saalijalgpalli meistri-
võistlustel 2. liiga põhi-lõuna 
tsoonis mängis Kiili JK mees-
kond kodusaalis Harju jalgpalli-
kooliga. Läksime küll Anton 
Kuznetsovi väravast juhtima 
1:0, kuid jäime taha 1:4.

Lõppseisu ehk kaotuse 2:4 
vormistas Jaan Uudelt. Seejärel 
mängiti Võru spordihoones ko-
haliku Rantipoliga, keda olime 
kodus võitnud. Juhtisime sealgi 
Anton Kuznetsovi ja Aivo Kuus-
maa väravatest 2:0, kuid siis 
avastasime end 2:3 kaotussei-
sust, Anton viigistas 3:3 ja viis 
meid jällegi ette 4:3, kuid jällegi 
oskasime selle maha mängida 
4:6! Silver lõi küll ühe tagasi, 
kuid lõppskoor ikkagi 5:7.Taga-
siteel lahati seda kaotust ikka 
kordades ja kordades...

Järgmises kodumängus JK 
Kohilaga jätkus põnevust aga 
lõpuni. Remi Lott lõi 1:0, vasta-
sed viigistasid, Jaan Uudelt lõi 
2:1, vastased viigistasid taas. 
Sander Reesalu viis Kiili jällegi 
ette 3:2, vastased aga oskasid 
jälle viigistada. Tundus, et 
mäng nii lõppebki, kuid 14 sek. 
enne mängu lõppu lõid vastased 
aga hoopis võiduvärava ja nii 
oligi, kaotus 3:4. Viimases män-
gus Padisel PSK Alexelaga jäime 
0:3 taha, kuid siis võtsid mehed 
jalad kõhu alt välja ja võitsid 
14:6. Kokkuvõttes saavutasime 
17 p. 5. koha. Väravate vahe 
74:73. Tänud meestele, pealt-
vaatajatele, Kiili KVH-le. 

Korvpall 
Tallinna rahvaliigas võitis Kiili 
SK II meeskond II tugevusgrupi 
viimastes mängudes 74:31 Tal-
linna sadama meeskonna ja 
87:77 meeskonna Korvpalli-
karud ning saavutas 14 p. 2. ko-
ha (6 võitu ja 2 kaotust, mõle-
mad 1 punktiga).

Play-offi esimeses ringis min-
nakse kokku meeskonnaga 
Smarten Logistics, keda põhi-
turniiril võideti 60:57. Tallinna 
Kossuliiga B-divisjoni vahe-
grupis kaotas Kiili SK meeskond 
Kopli spordihoones 61:80 TTÜ 
Tallinna kolledž meeskonnale 
(Ott Põldsaar 20 p, Allen Tal-
viste 13 p, Sven-Erik Aasna ja 
Kaarel Loo 11 p). Kodusaalis 
võideti 59:51 Kopernics mees-
konda (Milvert Vaaks 13 p ja 

üha paremasse hoogu minev 
Allen Talviste 11 p), seejärel 
kaotati Saku gümnaasiumi 
võimlas 55:67 Saku KK-le (Ott 
Põldsaar 16 p, Jens Vendel 16 
p) ja viimases mängus kaotati 
koduplatsil kindlalt 43:65 KK 
Viimsile (Jens Vendel 13 p, Kaa-
rel Loo 12 p) ning saavutati 
vahegrupis 6. koht. Play-off`i 
esimeses ringis minnakse vas-
takuti Betgerin meeskonnaga, 
mis oma vahegrupis saavutas 3. 
koha. Edu meestele!

Võrkpall 
Eesti meistrivõistlustel võrkpal-
lis meeste I liigas kaotas TTÜ/
Kiili meeskond kodusaalis Eesti 
maaülikooli SK meeskonnale 
1:3 (-22, 13, -14, -23) ning 
Narvas kaotati juba 4. mäng 
järjest, kohalikule AS Espak/
Narva SK Energia meeskonnale 
2:3 (23, 18, -18, -24, -13). Oh 
õudust! 

Seejärel saadi ka võidulai-
nele: võideti Saaremaa mees-
konda 3:1 ja Värska Originaal 
meeskonda 3:0 ning põhiturniiri 
viimases mängus kodusaalis 
kindlalt 3:0 Audenteses SG/
noortekoondis meeskonda 3:0 
(11, 17, 16 ) ja saavutati põhi-
turniiril 3. koht. See tähendab, 
et veerandfinaalis minnakse 
rinnakuti AS Espak/Narva SK 
Energia meeskonnaga. Pöidlad 
pihku!

Credit 24 rahvaliigas kaotas 
Kiili SK meeskond 0:3 mees-
konnale Kolga PK ja 1:3 Oru VK 
noored võistkonnale ja saavutas 
Harju A-alagrupis 3. koha. Kiili 
SK I naiskond kaotas alagrupi 
otsustava kohtumise Keila VK 
naiskonnale 2:3 ja saavutas ala-
grupis 2. koha. Kiili SK II nais-
kond võitis viimases mängus 
3:0 TLÜ MLI naiskonna ja 
saavutas alagrupis 4. koha. 

C-tugevusgrupis kaotas Kiili 
SK III naiskond 2:3 Jõhvi SK/
Galla SK naiskonnale ja 2:3 All 
IN naiskonnale ja saavutas ala-
grupis 2. koha. 

Algasid ka Tallinna meistri-
võistlused. Meeste A-alagrupis 
alustas tiitlikaitsja TTÜ/Kiili 3:0 
võiduga Tere Leiburi üle. Naiste 
B-alagrupis alustas võidukalt 
Motroonik naiskond, mis võitis 
3:0 nii Neemeco naiskonna kui 
ka VK Kramp naiskonna. Pole 
paha!

9. veebruaril Pärnu spordi-

hallis toimunud võrkpallitur-
niiril “Laps ja vanem” osales 19 
võistluspaari. Turniirivõit tuli 
Kiili ning selle võtsid Rasmus 
Meius ja Kristo Meius. Palju 
õnne!

Kiili vallarahva VI 
sportmängud
Kiili vallarahva VI sportmängud 
said hoo sisse 2. veebruaril , kui 
Kiili staadionil toimus 1. ala tea-
tesuusatamine. Võistkonna suu-
rus 2 naist ja 3 meest.

Kindla võidu noppis ajaga 
51.26,72 F-Team võistkond 
koosseisus Kätlin Kaareste, Triin 
Maller, Margus Parts, Erki Aru-
meel ja ankrumees Mikk Ran-
nik. Samuti üsna kindlalt saa-
vutas 2. koha Kangru, ajaga 
53.36,63, koosseisus Relika 
Mell, Kai Remmelkoor, Mart 
Montvila, Ingmar Vutt ja Timo 
Runge. 3. kohale käis tihe rebi-
mine Kiili I ja Kiili 2 võistkonna 
vahel. Lõpuspurdis oli kiirem 
Kiili I võistkond, ajaga 54.13,62, 
koosseisus Marju Reisberg, Jo-
hanna Tilk, Ivar Reisberg, Erki 
Kriks ja Ivo Tatrik. Kiili 2, ajaga 
54.14,58 4. koht. Kiili gümnaa-
sium 5. koht, Vaela-Mõisaküla 
6. koht ja Nabala-Paekna 7. 
koht. Oli põnev ja lõbus võistlus. 
Aitäh kõigile osavõtjatele ja 
pealtvaatajatele.

Kergejõustik 
Tallinna noorte talviste karika-
võistluste I etapil Lasnamäe 
kergejõustikuhallis saavutas PA 
200 m jooksus esikoha Raivo 
Maripuu. Tubli! 

Maadlus 
Eesti meistrivõistlustel kreeka-
rooma maadluses Põltsamaal 
Felixhallis oli esindatud pea 80 
võistlejat erinevast vanuseklas-
sist, nende hulgas ka kreeka-
rooma maadluse koondise liik-

med ja värsked Eesti meistrid: 
Londoni OM-i hõbe Heiki Nabi, 
Eerik Aps, Alo Toom ja Anar 
Zeinalov. Nende meeste hulgas 
kerkis kangelaseks aga hoopis 
meie oma mees Kaido Kütsen, 
kes kehakaalus 60 kg saavutas 
pronksmedali! Uskumatu! Elu 
medal! Seljavõit! Palju õnne! 5. 
koha saavutas selles kehakaalus 
Maik Kütsen. Pole paha!

Murdmaa-
suusatamine 
Harjumaa meistrivõistlustel 
saavutas M12 vanuseklassis 20. 
koha Robin Rohula (oli kõige 
noorem osavõtja), M18 vanuse-
klassis 6. koha Kert Kustavson. 
Meesveteranide M35 vanuse-
klassis sai 7. koha Ainar Rohu-
la. 

Algas Estoloppet pikamaa-
suusatamise karikasari. I etapil, 
42 km, 29. Viru maraton, tulid 
200 parema hulka: 17. Arno 
Aamisepp, 59. Asko Nurm, 112. 
Olavi Israel, 285. Jaanus Tiis-
vend. II etapil, 46 km, 16. Tam-
salu-Neeruti maraton, tulid 200 
parema hulka: 69. Asko Nurm, 
131. Jaanus Tiisvend. 

III etapil, 40 km,15. Alu-
taguse maraton, tulid 200 
parema hulka: 70. Asko Nurm, 
119. Olavi Israel. IV etapil, 63 
km, 42. Tartu maraton, tulid 
1500 parema hulka: 91. Arno 
Aamisepp, 272. Olavi Israel, 
316. Asko Nurm, 568. Jaanus 
Tiisvend, 601. Andres Aami-
sepp, 771. Einar Luup, 927. 
Raul Villo, 1004. Herkki Suur-
man, 1238. Tiit Tatter, 1242. 
Ivo Tatrik, 1391. Urmet Hiie-
kivi, 1393. Ingmar Vutt, 1457. 
Indrek Vaher. 

ETV-Swedbank noorte ka-
rikasari murdmaasuusatamises: 
sarja seis 4. etapi järel: N13 va-
nuseklass – 34. Iris Rannik, M23 
vanuseklass – 8. Arno Aami-
sepp.

KAUPO KÜTT 

Kiili valla tekke lugu

Endine Rahva Võidu kontori hoone. Pildistatud aastal 2008. 

SPORDIUUDISED

Vana Baskini teater:

Alan Ayckbourni’i

“Jäägu meie vahele”

9. aprillil kell 19.00 Kiili rahvamajas. Piletid hinnaga 

10/12 eurot müügil rahvamajas T kell 16.00-18.00 ja 

K kell 12.00-15.00. Info ja kohtade broneerimine

tel 5349 4683 ja kadi@kiilivald.ee.
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Volikogu otsused
Veebruar 2013
Kiili Vallavolikogu määrus nr 6 Kiili Vallavolikogu 21.06.2012 
määruse nr 6 “Kiili valla põhimäärus” muutmise määrus.
Kiili Vallavolikogu määrus nr 7 Kiili Vallavolikogu 20. detsembri 
2012 määruse nr 17 “Kiili valla eelarvest makstavate täiendavate 
sotsiaaltoetuste väljamaksmise tingimused ja kord” muutmine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 4 Kiili valla omandis oleva eluruu-
misotsiaalkorteriks tunnistamine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 5 Tänavate katastriüksuste omanda-
mine Kangru alevikus.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 6 Maa munitsipaalomandisse taot-
lemine, Kase tänav, Mäe tee.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 7 Purikamäe katastriüksuse jaga-
mine, lähiaadresside ja sihtotstarvete määramine.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 8 Volituse andmine halduslepingu 
sõlmimiseks MTÜ-ga Harjumaa Ühisteenuste Keskus.
Kiili Vallavolikogu otsus nr 9 Revisjonikomisjoni 2013. aasta töö-
plaani kinnitamine.

Vallavalitsuse otsused
Ehitus- ja planeerimisküsimused 
29. jaanuar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 19 Projekteerimistingimuste määra-
mine ehitusprojekti koostamiseks Luige alevik, Külluse põik 10.
Vallavalitsuse korraldus nr 20 Projekteerimistingimuste määra-
mine ehitusprojekti koostamiseks Luige alevik, Masti tn 12.
Vallavalitsuse korraldus nr 21 Projekteerimistingimuste määra-
mine ehitusprojekti koostamiseks Mõisaküla küla, Mõisaküla tn 
32.
Vallavalitsuse korraldus nr 22 Projekteerimistingimuste määra-
mine ehitusprojekti koostamiseks Luige alevik, Energia tn 5.
Vallavalitsuse korraldus nr 23 Ehitusloa väljastamine aiamaja 
laiendamiseks ja rekonstrueerimiseks üksikelamuks Aia tn 27 

Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 24 Ehitusloa väljastamine aiamaja 
laiendamiseks ja rekonstrueerimiseks üksikelamuks Veenuse tn 
35 Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 25 Ehitusloa väljastamine ehitise 
(DSL võrgusõlm ja juurdepääsuvõrgu laiendus) püstitamiseks 
Kangru külas, Kiili vallas.
Vallavalitsuse korraldus nr 26 Kirjaliku nõusoleku andmine väi-
keehitise püstitamiseks Aia tn 27, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 27 Vaela külas Mareti kinnistu detail-
planeeringu koostamise algatamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 28 Lähtse külas Kääri tee 30 kinnistu 
detailplaneeringu koostamise algatamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 29 Kasutusloa väljastamine ehitisele 
Kaare tn 6, Luige alevik.
Vallavalitsuse korraldus nr 30 Kasutusloa väljastamine üksikela-
mule Vambola tn 5, Luige alevik.
5. veebruar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 37 Projekteerimistingimuste määra-
mine Hiiemäe kinnistu elektrivarustuse projekteerimiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 38 Projekteerimistingimuste määra-
mine Tammetalu põik 5 kinnistu elektrivarustuse rekonstrueeri-
mise projekteerimiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 39 Projekteerimistingimuste määra-
mine Luige liiklussõlme tänavavalgustuse elektrivarustuse pro-
jekteerimiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 40 Projekteerimistingimuste määra-
mine Väike-Kaevu kinnistule rajatava elamu elektrivarustuse 
projekteerimiseks.
Vallavalitsuse korraldus nr 41 Vanatoa maaüksuse II maatüki de-
tailplaneeringu vastuvõtmine ja avalikustamise korraldamine.
12. veebruar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 45 Täitekorraldus sunniraha raken-
damiseks
Vallavalitsuse korraldus nr 46 Kasutusloa väljastamine puidula-

du-varikatuse püstitamisel Kurna tee 33, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 47 Kasutusloa väljastamine büroo- ja 
tootmishoone püstitamisel Kurna tee 33, Kiili alev.
Vallavalitsuse korraldus nr 48 Suurvälja ja Eesvälja kinnistute 
detailplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise alga-
tamise otsustamine
19. veebruar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 49 Projekteerimistingimuste määra-
mine ehitusprojekti koostamiseks Kiili alev, Kooli tn 7.
Vallavalitsuse korraldus nr 50 Projekteerimistingimuste määra-
mine ehitusprojekti koostamiseks Luige alevik, Tulbi tn 2.
Vallavalitsuse korraldus nr 51 Ehitusloa väljastamine üksikela-
mu laiendamiseks Kaare tn 2, Luige alevik.

Keskkonna- ja maaküsimused
29. jaanuar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 34 Maksimäe tn 11 kinnisasjaga piir-
neva maa erastamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 35 Katastriüksuse piiride muutmine, 
Tammeoksa.
Vallavalitsuse määrus nr 2 Kohanimede määramine.
5. veebruar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 42 Valli kinnistu detailplaneeringu 
keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamise otsustami-
ne.
Vallavalitsuse korraldus nr 44 Kiili Vallavalitsuse 04.11.2003.a. 
korralduse nr 483 “Maa ostueesõigusega erastamise võimalik-
kusest” muutmine.
19. veebruar 2013
Vallavalitsuse korraldus nr 53 Side tn 12 kinnisasjaga piirneva 
maa erastamine.
Vallavalitsuse korraldus nr 54 Side tn 14 kinnisasjaga piirneva 
maa erastamine.
NB! Otsuste täistekstide ja lisadega saab tutvuda Kiili valla-
valitsuses, Nabala tee 2a, Kiili alev.

Ootame Teid 12. märtsil 2013 a. Luige kandi koosolekule, mis 
toimub Kiili gümnaasiumi auditooriumis algusega kell 19.00.

Päevakorras:
1. MTÜ Luige Kandikeskuse poolt
korraldatavad tegevused 2013 a. –
Kaire Nuut.
2. Vallavanema infotund –
Valeri Kukk

MTÜ Luige Kandikeskus, www.luigekandikeskus.ee, tel 5669 4949

Kiili Vallavalitsus teatab:
Detailplaneeringute avalikud väljapanekud:
Alates 8.03.2013 kuni 29.03.2013 toimub detailplaneeringu 
avalik väljapanek:
1. Lähtse külas Vanatoa maaüksuse II maatüki detailplanee-
ring. Detailplaneeringuga on kavandatud 2,44 ha suurusel 
maa-alal kinnistu jagamine üheksaks elamumaa sihtotstar-
bega krundiks, ehitusõiguse seadmine üheksa kuni kahe 
korruselise üksikelamu püstitamiseks ning heakorrastuse, 
haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega 
varustamise lahendamine.
2. Planeeringutega saab tutvuda tööpäevadel kell 9.00-16.30 
ning reedel kell 9.00-14.00 Kiili vallamajas, Nabala tee 2a, 
Kiili alevik.
Kiili Vallavalitsus on algatanud järgmised detailplaneerin-
gud:
1. Vaela külas Mareti kinnistu detailplaneering. 
Detailplaneeringu eesmärgiks on Vaela külas Mareti kinnistu 
jagamine, sihtotstarvete määramine, ehitusõiguse seadmine 
kokku kuni kolme kolmekorruseliste äri- ja tootmishoone ra-
jamiseks ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsu teede, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustamise lahendamine. Pla-
neeritava maa-ala suurus on 2,59 ha.
2. Lähtse külas Kääri tee 30 kinnistu detailplaneering. 
Detailplaneeringu eesmärgiks on Lähtse külas Kääri tee 30 
kinnistu ehitusõiguse seadmine ühe kuni kahekorruseliste 
paariselamu ja kahe ühekorruselise abihoone püstitamiseks 
ehitusaluse pinnaga kokku kuni 460 m2 ning heakorrastuse, 
haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega 
varustamise lahendamine. Planeeritava maa-ala suurus on 
0,36 ha.
Kiili Vallavolikogu 20. veebruari 2013.a. otsusega nr 4 tunnis-
tati sotsiaalkorteriks Kiili valla omandis olev eluruum aad-
ressil Põllu tänav 12-4, Luige alevik, Kiili vald, Harjumaa.

Kiili laste laulukonkurss “Päikeseratas” 
toimub 9. märtsil Kiili rahvamajas.

Konkursist on oodatud osa võtma kõik 
Kiili vallas elavad 3-18-aastased lapsed. 

Võistluspäeval valitakse välja oma 
vanuserühma parimad, kes esindavad 

Kiili valda Harjumaa Laululapse 
konkursil, mis toimub 26. ja 27. aprillil 

Kiili rahvamajas. 

Lisainformatsioon ja registreerimine 
aadressil kadi@kiilivald.ee või

tel 5349 4683.
Konkursile saab registreeruda kuni

20. veebruarini.

Holdes Finants OÜ

RAAMATUPIDAMIS-
TEENUSED

5624 3986
holdesfinants@gmail.com

“Haljastusprojekt 
telli talvel, 
haljastuse 

rajamine suvel.”
Eesti rahva vanasõna

tel 5647 3164
mail info@greenlander.eu

web greenlander.eu

KUULUTUSED

Fassaadide soojustamine, krohvimine, vär-
vimine. Piirdeaedade ehitus ja üldehitustööd. 
www.fassaadimeister.ee, tel 5196 9314
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Korstnapühkija-pottsepp. Küttekehade re-
mont. Tel 5807 2581, info@potipoiss.ee
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Korstnapühkija ja pottsepa teenused. Tel 
5690 0686
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Maja projektid. Ehitusluba, kasutusluba. 
Ehitusalane nõustamine. M. Mikk. Tel 522 0023
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Müüa aastaringselt kütte- ja kaminapuud, 
klotsid, tulehakatus ning saepuru kotis, koos 
veoga. Tel 501 8594
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Müüa kuivad küttepuud 40 l võrkkotis: lepp 
30 cm 2,2 eurot, kask 30 cm 2,6 eurot. Alates 50-
st kotist on transport Kiili, Rae ja Viimsi valda 
tasuta. Tellimine tel 5198 9070, info@
unitedexpo.ee, www.unitedexpo.ee
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Müüa lõhutud küttepuud kohaletoomisega, 
lepp (toores) 36 eurot/rm. Tel 509 9598
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Ostan sõiduauto, võib vajada remonti. Tel 
508 3933
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pakun raamatupidamisteenust väikefi rma-
dele ja korteriühistutele. Tel 505 6172
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Piirdeaedade ehitus ja üldehitustööd.
www.fassaadimeister.ee. Tel 5196 9314
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Tartumets OÜ ostab metsakinnistuid, ka 
saartelt, tel 5557 7007

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Kiili Leht
reklaam@harjuelu.ee

Harju Maavalitsus, Harju 
Ettevõtlus- ja Arenduskeskus ning 
Kodanikuühiskonna Sihtkapital 
korraldavad:
Infopäeva kohaliku omaalgatuse programmist toetuste taotlejatele 
5. märtsil 2013 kell 10.00-13.00 eesti keeles, kell 14.00-17.00 vene 
keeles.

Infopäeval tutvustatakse uuenenud programmi nõudeid ning taotluste 
koostamise ja esitamise protsessi.
Infopäev toimub Harjumaa Omavalitsusmajas Tallinnas, Sirge 2.
Registreerimine 1. märtsini www.heak.ee/kop-infopaev.
Infopäev on tasuta. Kohtade arv on piiratud!

Lisainfo: Lianne Ristikivi, e-mail lianne@heak.ee, tel 656 6522.

Tiptiptap OÜ tegeleb Harjumaal, Jüri alevikus, 
mängu- ja spordiväljakute tootmise, müügi ja 

paigaldamisega. Otsime oma töökasse kollektiivi

mänguvahendite valmistajat/paigaldajat.

O m a l t  p o o l t  p a k u m e :O m a l t  p o o l t  p a k u m e :

• töötulemustest sõltuvat konkurentsi-

 võimelist töötasu,

• vajadusel väljaõpet,

• kaasaegseid töö- ja olmeruume ning

 töövahendeid,

• toetavat ja

 sõbralikku

 kollektiivi.
 Kui tunned, et oled töökas, täpne,

 kohusetundlik ja hea pinge-

 taluvusega, siis saada oma

 elulookirjeldus (CV) mailile:

 info@tiptiptap.ee.
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Keskkonnamõju strateegilise hindamise mittealgatamisteated
Kiili Vallvalitsus teatab, et 1) 29.01.2013. aasta korraldusega nr 27 
“Vaela külas Mareti kinnistu detailplaneeringu koostamise alga-
tamine” otsustati mitte algatada detailplaneeringule keskkon-
namõju strateegilist hindamist, sest
• detailplaneeringuga ei kavandata eeldatavalt olulise keskkon-
namõjuga tegevusi, millega kaasneks keskkonnaseisundi olulist 
kahjustamist, sh vee, pinnase, õhu saastatust, olulist jäätmeteket, 
mürataseme ja vibratsiooni olulist suurenemist. Detailplaneerin-
guga tuleb lahendada sadevete keskkonnaohutu ärajuhtimine. 
Detailplaneeringus käsitleda mürataseme muutumist (sh kumu-
latiivne mõju) ja vajadusel tuua välja leevendusmeetmed. Kesk-
konnalubade vajadust kavandatava tegevuse elluviimisel tuleb 
kaaluda detailplaneeringu koostamise käigus;
• lähtudes planeeringuala ja selle lähiümbruse keskkonnatingi-
mustest ja maakasutusest, ei põhjusta kavandatavas mahus ehi-
tiste rajamine ning sihtotstarbeline kasutamine antud asukohas 
eeldatavalt olulist negatiivset keskkonnamõju, kui detailplanee-
ringus nähakse ette võimalike negatiivsete mõjude vähendami-
seks leevendusmeetmed. Tegevusega kaasnevad võimalikud mõ-
jud on eeldatavalt väikesed, nende ulatus piirneb peamiselt pla-
neeringualaga. Avariiolukordade esinemise tõenäosus on väike, 
kui detailplaneeringu elluviimisel järgitakse detailplaneeringuga 
esitatud tingimusi ja õigusaktidega kehtestatud nõudeid;
• detailplaneeringuga kavandatav tegevus ei põhjusta loodusva-
rade taastumisvõime ega looduskeskkonna vastupanuvõime üle-
tamist, sest planeeringuala ja lähiala on juba inimtegevuse poolt 
mõjutatud (muudetud) keskkond. Kavandatava tegevuse elluvii-
misega ei kaasne olulist negatiivset mõju looduskeskkonnale. Kui 
detailplaneeringu menetlemise käigus selgub täiendavaid, olulisi 
asjaolusid või fakte, on vallavalitsusel õigus algatada KSH menet-
lus. Vallavalitsusel on õigus nõuda sõltuvalt ehitiste kasutuse ots-
tarbest keskkonnamõju hindamist (KMH) tegevuslubade (sh ehi-
tuslubade) taotlemisel;
• detailplaneeringu alal ega selle lähiümbruses ei paikne kaits-
tavaid loodusobjekte, Natura 2000 võrgustiku alasid ega teisi 
maastikuliselt väärtuslikke või tundlikke alasid, mida detail pla-
neeringuga kavandatav tegevus võib mõjutada;
• kavandatav tegevus ei kahjusta inimese tervist, heaolu, vara ega 
kultuuripärandit;
• detailplaneeringu alal ja selle lähiümbruses ei ole tuvastatud 
keskkonda saastavaid objekte ega jääkreostust ning alal ei ole 
varasemalt toimunud keskkonnaohtlikku tegevust;
• kavandatava tegevusega ei kaasne olulisel määral soojuse, kiir-
guse ega lõhna teket, mõningast valgusreostust tekib ala valgus-
tamisest, transpordi (sõidukite) tuledest. Valgustuse negatiivset 
mõju saab vähendada ala valgustuse suunamisega selliselt, et 
see ei häiriks liiklejaid maanteel ega läheduses asuvaid elanikke. 
Mõningast vibratsiooni võib esineda ehitustegevuse käigus ja hoo-
neid teenindavast transpordist;
• kavandataval alal asuva kinnistu maakasutuse sihtotstarbe 
muutmine ei põhjusta olulist negatiivset ruumilist mõju, kui ehi-
tiste projekteerimisel, ehitamisel ja kasutamisel järgitakse sea-
dustega kehtestatud nõudeid.
Detailplaneeringu eesmärgiks on Vaela külas Mareti (30401:001: 
0160) kinnistu jagamine, sihtotstarvete määramine, ehitusõiguse 
seadmine kokku kuni kolme kolmekorruseliste ärija tootmishoo-
ne rajamiseks ning heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsu tee-
de, parkimise ja tehnovõrkudega varustamise lahendamine. Pla-
neeritava maaala suurus on 2,59 ha.
Detailplaneeringu koostaja on Casa Planeeringud OÜ (Haigru 9, 
10615 Tallinn, e-post casa@casa.ee).
2) 29.01.2013. aasta korraldusega nr 28 “Lähtse külas Kääri tee 30 
kinnistu detailplaneeringu koostamise algatamine” otsustati mit-
te algatada detailplaneeringule keskkonnamõju strateegilist hin-
damist, sest
• detailplaneeringuga ei kavandata eeldatavalt olulise keskkon-
namõjuga tegevusi, millega kaasneks keskkonnaseisundi olulist 
kahjustamist, sh vee, pinnase, õhu saastatust, olulist jäätmeteket, 
mürataseme ja vibratsiooni suurenemist;
• lähtudes planeeringuala ja selle lähiümbruse keskkonnatingi-
mustest ja maakasutusest, ei põhjusta kavandatavas mahus hoo-
nete rajamine ning sihtotstarbeline kasutamine antud asukohas 
olulist negatiivset keskkonnamõju. Tegevusega kaasnevad võima-
likud mõjud on eeldatavalt väikesed, nende ulatus piirneb peami-
selt planeeringualaga;
• detailplaneeringuga kavandatav tegevus ei põhjusta loodus-
keskkonna vastupanuvõime ega loodusvarade taastumisvõime 
ületamist, sest planeeringu elluviimisega ei kaasne olulist nega-
tiivset mõju looduskeskkonnale;
• detailplaneeringu alal ega selle lähiümbruses ei paikne kaits-
tavaid loodusobjekte, Natura 2000 võrgustiku alasid ega teisi 
maastikuliselt väärtuslikke või tundlikke alasid, mida planeerin-
guga kavandatav tegevus võib mõjutada;
• kavandatav tegevus ei kahjusta inimese tervist, heaolu, vara ega 

kultuuripärandit;
• detailplaneeringu alal ja selle lähiümbruses ei ole tuvastatud 
keskkonda saastavaid objekte ega jääkreostust ning alal ei ole 
varasemalt toimunud tootmist ega muud keskkonnaohtlikku te-
gevust;
• kavandatava tegevusega ei kaasne olulisel määral soojuse, kiir-
guse ega lõhna teket, vähest valgusreostust tekib valgustusest. 
Vibratsiooni võib esineda ehitustegevuse käigus.
Lähtuvalt eelnevast, ei pea Kiili Vallavalitsus planeeringu koosta-
mise ja elluviimisega kaasnevat keskkonnamõju oluliseks. Pla-
neeringu eeldatav lahendus ei kujuta ohtu inimese tervisele ega 
keskkonnale ning ei too kaasa olulist keskkonnamõju. 
Detailplaneeringu eesmärgiks on Lähtse külas Kääri tee 30 
(30401:003:0084) kinnistu ehitusõiguse seadmine ühe kuni kahe-
korruseliste paariselamu ja kahe ühekorruselise abihoone püsti-
tamiseks ehitusaluse pinnaga kokku kuni 460 m2 ning heakorras-
tuse, haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega 
varustamise lahendamine. Planeeritava maaala suurus on 0,36 
ha. Detailplaneeringu koostajat pole veel teda.
Detailplaneeringute koostamise algataja ja koostamise korralda-
ja on Kiili Vallavalitsus (Nabala tee 2a, Kiili alev, tel 679 0260), de-
tailplaneeringute kehtestaja on Kiili Vallavolikogu (Nabala tee 2a, 
Kiili alev). Otsustega saab tutvuda tööpäevadel Kiili Vallavalitsu-
ses (Nabala tee 2a, Kiili alev, vallaarhitekt Mart Liho tel 679 0272) 
11.02- 01.03.2013.
-------------------------------------------------------------------
Kiili Vallvalitsus teatab, et 05.02.2013. aasta korraldusega nr 42 
“Valli kinnistu detailplaneeringu keskkonnamõju strateegilise 
hindamise algatamise otsustamine” otsustati
1. mitte algatada keskkonnamõju strateegilist hindamist Vaela 
külas ja Luige alevikus asuva Valli kinnistu (30401:001:1048) de-
tailplaneeringu I, II, III, IV või V etapi kehtestamiseks, sest:
1.1. detailplaneeringu osaga ei kavandata eeldatavalt olulise
keskkonnamõjuga tegevusi, millega kaasneks põhjavee, pinnase, 
õhu saastatust, olulist jäätmeteket ja müratasemete, vibratsiooni 
olulist suurenemist. Planeeringus arvestada naaberplaneerin-
gutega (eelkõige äri- ja tootmisalad) kavandatud tegevustega ja 
näha ette meetmed negatiivsete mõjude vähendamiseks. Detail-
planeeringus näha ette alale nõuetekohaste kuivendussüstee-
mide väljaehitamine enne elamutele ehituslubade väljastamist;
1.2. lähtudes planeeringuala ja selle lähiümbruse keskkonnatin-
gimustest ja maakasutusest, ei põhjusta kavandatavate ehitiste 
rajamine ning sihtotstarbeline kasutamine antud etappidel ja an-
tud asukohas olulist negatiivset keskkonnamõju. Tegevusega 
kaasnevad võimalikud mõjud on eeldatavalt väikesed, nende ula-
tus piirneb peamiselt planeeringualaga ning avariiolukordade 
esinemise tõenäosus on väike, kui detailplaneeringu elluviimisel 
järgitakse detailplaneeringuga esitatud tingimusi ja õigusaktide-
ga kehtestatud nõudeid;
1.3. kavandatav tegevus ei põhjusta nendel etappidel looduskesk-
konna vastupanuvõime ega loodusvarade taastumisvõime ületa-
mist;
1.4. detailplaneeringu alal ega selle lähiümbruses ei paikne kait-
stavaid loodusobjekte, Natura 2000 võrgustiku alasid ega teisi 
maastikuliselt väärtuslikke või tundlikke alasid, mida planeerin-
guga kavandatav tegevus võib mõjutada;
1.5. kavandatav tegevus ei kahjusta inimese tervist, heaolu, vara 
ega kultuuripärandit;
1.6. detailplaneeringu alal ja selle lähiümbruses ei ole tuvastatud 
keskkonda saastavaid objekte ega jääkreostust ning alal ei ole 
varasemalt toimunud tootmist ega muud keskkonnaohtlikku te-
gevust;
1.7. kavandatava tegevusega ei kaasne olulisel määral soojuse, 
kiirguse ega lõhna teket, vähest valgusreostust tekib valgustu-
sest. Valgustuse negatiivset mõju rohekoridorile tuleb vähendada 
valgustuse suunamisega elamualade poole (rohekoridorist ee-
male). Vibratsiooni ja mõningast õhureostust (näit tolm) võib esi-
neda ehitustegevuse käigus, samuti on tavapärasest suuremas 
koguses jäätmeteke seotud peamiselt ehitustöödega;
1.8. kavandataval alal maakasutuse sihtotstarvete muutmine ei 
põhjusta olulist negatiivset ruumilist mõju, kui ehitiste projektee-
rimisel, ehitamisel ja kasutamisel järgitakse seadustega kehtes-
tatud nõudeid.
2. Vallavalitsusel on õigus detailplaneeringu edasise menetlemi-
se käigus oluliste põhjuste, faktide ilmnemisel algatada KSH me-
netlus.
3. Algatada keskkonnamõju strateegiline hindamine enne Valli 
detailplaneeringu VI etapi kehtestamist või detailplaneeringu kor-
raga kehtestamist, sest lääne pool Sausti peakraavi kavandatava 
tegevuse mõju ruumiline ulatus (sh kumulatiivne mõju) võib eel-
datavalt olla ümbritsevale keskkonnale (eelkõige rohevõrgusti-
kule, Tallinna rohelisele vööndile) negatiivne, pöördumatu ja võib 
ületada keskkonna vastupanu- ning taastumisvõimet. 
Detailplaneeringu eesmärgiks on Vaela külas ja Luige alevikus 
asuva Valli katastriüksuse (30401:001:1048) planeeritava maa-ala 

kruntideks jaotamine, moodustatavatele kruntidele ehitusõiguse 
seadmine kuni kahekorruseliste üksikelamute ehitamiseks ning 
heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, parkimise ja teh-
novõrkudega varustamise lahendamine.
Detailplaneeringu koostamise algataja ja koostamise korraldaja 
on Kiili Vallavalitsus (Nabala tee 2a Kiili alev). Detailplaneeringu 
koostaja on Casa Planeeringud OÜ (Haigru 9, 10615 Tallinn, e-
post casa@casa.ee). Detailplaneeringu kehtestaja on Kiili Valla-
volikogu (Nabala tee 2a Kiili alev, Harjumaa). Otsusega saab tut-
vuda tööpäevadel Kiili Vallavalitsuses (Nabala tee 2a, Kiili alev, S. 
Treimann tel 679 0278) 20.02-14.03.2013.
-------------------------------------------------------------------
Kiili Vallvalitsus teatab, et 12.02.2013 aasta korraldusega nr 48 
“Suurvälja ja Eesvälja kinnistute detailplaneeringu keskkonna-
mõju strateegilise hindamise algatamise otsustamine” otsustati 
mitte algatada detailplaneeringule keskkonnamõju strateegilist 
hindamist. Detailplaneeringu eesmärgiks on Vaela külas Suur-
välja (30401:001:0814) ja Eesvälja (30401:001:2024) kinnistute pla-
neeritava maa-ala tootmis- ja ärimaa kruntideks jaotamine, moo-
dustatavatele kruntidele ehitusõiguse seadmine ning heakorras-
tuse, haljastuse, juurdepääsu teede, parkimise ja tehnovõrkudega 
varustamise lahendamine. KSH mittealgatamise põhjendused on 
järgmised:
• detailplaneeringuga ei kavandata eeldatavalt olulise keskkon-
namõjuga tegevusi, millega kaasneks keskkonnaseisundi olulist 
kahjustamist, sh vee, pinnase, õhu saastatust, olulist jäätmeteket, 
mürataseme ja vibratsiooni olulist suurenemist. Detailplaneerin-
gus käsitleda mürataseme muutumist (sh kumulatiivset mõju) ja 
vajadusel näha ette leevendusmeetmed nii läheduses asuvate kui 
ka teiste planeeringutega kavandatud elamualade kaitseks. Kin-
nistute varustamine veega ja reovee ärajuhtimine lahendada 
koostöös OÜ-ga Kiili KVH. Keskkonnalubade vajadust kavandata-
va tegevuse elluviimisel tuleb kaaluda (käsitleda) detailplaneerin-
gu koostamise käigus. Kuna detailplaneeringu ala on liigniiske, 
tuleb koos taristuga projekteerida ja ehitada välja nõuetele vas-
tavad kuivendussüsteemid. Vallavalitsusel on õigus tegevusluba-
de (sh ehituslubade) taotlemisel sõltuvalt ehitiste kasutuse siht-
otstarbest nõuda kavandatavale tegevusele keskkonnamõju hin-
damist (KMH);
• lähtudes planeeringuala ja selle lähiümbruse keskkonnatingi-
mustest ja maakasutusest, ei põhjusta kavandatavas mahus ehi-
tise rajamine ning sihtotstarbeline kasutamine antud asukohas 
eeldatavalt olulist negatiivset keskkonnamõju. Avariiolukordade 
esinemise tõenäosus on väike, kui detailplaneeringu elluviimisel 
järgitakse detailplaneeringuga esitatud tingimusi ja õigusaktide-
ga kehtestatud nõudeid;
• detailplaneeringuga kavandatav tegevus ei põhjusta loodusva-
rade taastumisvõime (va turvas) ega looduskeskkonna vastupa-
nuvõime ületamist, kui alale rajatud äri ja/või tootmishoonete ehi-
tamisel ja kasutamisel ei ületata tegevustele seadustega lubatud 
piirnorme. Detailplaneeringu alal, kus paikneb turbavaru, tuleb 
tegevuse kavandamisel lähtuda Keskkonnaministeeriumi või
keskkonnaministri volitatud isiku poolt kehtestatud nõuetest.
• detailplaneeringu alal ega selle lähiümbruses ei paikne kaits-
tavaid loodusobjekte, Natura 2000 võrgustiku alasid ega teisi 
maastikuliselt väärtuslikke alasid, mida detailplaneeringuga ka-
vandatav tegevus võib mõjutada;
• kavandatav tegevus ei kahjusta eeldatavalt inimese tervist, hea-
olu, vara ega kultuuripärandit, kui kavandatud tegevusest tulenev 
mõju jääb selle detailplaneeringu ala piiridesse;
• detailplaneeringu alal ja selle lähiümbruses ei ole tuvastatud 
peale Tallinna ringtee teisi keskkonda saastavaid objekte ning 
alal ei ole varasemalt toimunud keskkonnaohtlikku tegevust;
• kavandatava tegevusega ei kaasne olulisel määral soojuse, kiir-
guse ega lõhna teket, mõningast valgusreostust tekib ala valgus-
tamisest, transpordi (sõidukite) tuledest. Valgustuse negatiivset 
mõju tuleb vähendada valgustuse suunamisega selliselt, et see ei 
häiriks liiklejaid maanteel ega läheduses asuvaid elanikke. Mõ-
ningast vibratsiooni võib esineda ehitustegevuse käigus ja hoo-
neid teenindavast transpordist;
• tiheda liikluskoormusega maanteede lähedal, logistiliselt heas 
asukohas on kavandatav tegevus asjakohane ja eeldatavalt ei 
põhjusta maakasutuse sihtotstarbe muutmine olulist negatiivset 
ruumilist mõju, kui ehitiste projekteerimisel, ehitamisel ja kasu-
tamisel järgitakse kehtestatud nõudeid.
Vallavalitsusel on õigus detailplaneeringu edasise menetlemise 
käigus oluliste põhjuste, faktide, asjaolude ilmnemisel algatada 
KSH menetlus.
Detailplaneeringu koostamise algataja ja koostamise korraldaja 
on Kiili Vallavalitsus (Nabala tee 2a Kiili alev), detailplaneeringu 
kehtestaja on Kiili Vallavolikogu (Nabala tee 2a, Kiili alev, Harju-
maa). Detailplaneeringu koostaja on Linnaruumi OÜ (Pärnu mnt 
141, 11314 Tallinn, telefon 699 0638, e-post angela@linnaruumi.
ee). Otsusega saab tutvuda tööpäevadel Kiili Vallavalitsuses (Na-
bala tee 2a, Kiili alev, S.Treimann tel 679 0272) 22.02-11.03.2013.

Alu Rahvaõpistus (Raplas, Keskkooli 1A) toimuvad tasulised kursused
Raamatupidamine 60 h, 360 eurot 6-22.03.2013
Kursus on mõeldud sotsiaaltöötajatele-ettevõtjatele
Sotsiaalhooldaja 280 h, 120 eurot 6.03-6.05.2013
Kursuse lõpetamisel on võimalik sooritada riiklik kutseeksam
Lapsehoidja 240 h, 1 200 eurot 19.03-26.04.2013
Lapsehoidjatel on võimalus õppida 1 nädal Soomes Joensuus. Kursuse lõpetanutel 
võimalus sooritada kutseeksam Tallinnas
Inglise teeninduskeel algajatele 40 h, 700 eurot 14.03-21.04.2013
Kursustele on oodatud tööotsijad koolituskaardi omanikud.
Lisainfo www.alurahvaopistu.ee või tel 5374 7905

Naistepäeva Naistepäeva 
tantsupidutantsupidu
16. märts kell 20.00

Tantsuks mängib 
ansambel, avatud baar

Pääse 8 eurot
Rohkem infot aadressil 
www.kiilirahvamaja.ee 

ja facebook’is
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